
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Тольяттинский государственный университет»

ПРИКАЗ

, Об установлении пониженной стоимости обучения на 2025-2026 учебный год 
по программам бакалавриата и специалитета очной формы обучения 

для студентов 4 курса, зачисленных в 2022 году

Для обеспечения обучения студентов 4 курса по программам бакалавриата и 
специалитета по очной форме обучения с полным возмещением затрат, зачисленных в 
2022 году (приказ № 1346 от 11.08.2022), в соответствии с Положением об основаниях и 
порядке снижения стоимости платных образовательных услуг, оказываемых ФГБОУ ВО 
"Тольяттинский государственный университет"

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить для студентов 4 курса, принятых на обучение в ТГУ в 2022 году по 
программам бакалавриата и специалитета по очной форме обучения с полным 
возмещением затрат на 2025-2026 учебный год, пониженную стоимость обучения 
относительно действующей стоимости (приказ № 1543 от 25.07.2025):

1.1. На седьмой и восьмой семестры обучения с учетом суммы набранных баллов 
ЕГЭ при поступлении и результатов промежуточной аттестации в соответствии с 
Приложением 1.

1.2. На седьмой и восьмой семестры обучения по итогам сдачи промежуточной 
аттестации (за исключением студентов, подпадающих под действие пункта 1.1) в 
соответствии с Приложением 2.

2. Главному бухгалтеру В.А. Свешниковой покрытие недостающей стоимости 
платных образовательных услуг производить за счет собственных средств университета, в 
том числе средств, полученных от приносящей доход деятельности, добровольных 
пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц.

Ректор М.М. Криштал



Приложение 1 к приказу №
Пониженная стоимость обучения по направлениям подготовки бакалавров и специальностям на 2025-2026 учебный год 

для студентов 4 курса очной формы, зачисленных в ТГУ в 2022 году с учетом набранных баллов ЕГЭ 

(седьмой и восьмой семестры обучения сроком на семестр)

руб.

№
п/п

Код Наименование

Стоимость обучения на 
2025-2026 учебный год, 
установленная приказом 

№ 1543 от 25.07.2025

П о н и ж е н н а я  с т о и м о с т ь  о б у ч ен и я  с у ч е т о м  н а б р а н н ы х  б а л л о в  ЕГЭ *

Результаты промежуточной аттестации только на 
" х о р о ш о "  и " о т л и ч н о "

Результаты промежуточной аттестации только на 
" о т л и ч н о "

за учебный год за семестр за семестр
размер снижения 

за семестр
%

снижения за семестр
размер снижения 

за семестр
%

снижения

! 04.03.0! Химия 166 000 83 000 66 400 16 6 00 20 62 250 2 0  750 25

2 27.03.02 Управление качеством 166 000 83 000 66 400 16 6 0 0 20 62 250 2 0  750 25

3 38.03.01 Экономика 143 900 7! 950 57 560 14 3 9 0 20 53 962 17 988 25

4 38.03.02 Менеджмент 143 900 7! 950 57 560 14 3 9 0 20 53 962 17  988 25

5 40.03.01 Юриспруденция 143 900 71 950 57 560 14 3 9 0 20 53 962 17 988 25

6 40.05.0! Правовое обеспечение национальной безопасности 143 900 71 950 57 560 14 3 9 0 20 53 962 17 988 25

7 44.03.05
Педагогическое образование (с двумя профилями 
подготовки)

143 900 71 950 57 560 14 3 9 0 20 53 962 17 988 25

8 45.03.02 Лингвистика 143 900 71 950 57 560 14 3 9 0 20 53 962 17 988 25

9 46.03.01 История 143 900 71 950 57 560 14 3 9 0 20 53 962 17 988 25

10 42.03.02 Журналистика 143 900 71 950 57 560 14 3 9 0 20 53 962 17 9 88 25

11 54.03.01 Дизайн 286 000 143 000 100 100 42 900 30 92 950 5 0  050< 35

Примечание:

* Дополнительное условие для установления пониженной стоимости обучения - отсутствие финансовой задолженности



Приложение 2 к приказу №'

Пониженная стоимость обучения по направлениям подготовки бакалавров и специальностям на 2025-2026 учебный год для студентов 4 курса очной формы, зачисленных в ТГУ в 2022 году

(седьмой и восьмой семестры обучения сроком на семестр)
руб.

№
п/п Код Наименование

Стоимость обучения на 
2025-2026 учебный год, установленная 

приказом
№ 1543 от 25.07.2025

П ониженная стоим ость обучения студентов очной формы по итогам сдачи сессии*

Результаты промежуточной аттестации только на "хорошо" 
и "отлично"

Результаты промежуточной аттестации только на 
"отлично"

за учебный год за семестр за семестр размер снижения 
за семестр

%  снижения за семестр размер снижения 
за семестр

% снижения

1 01.03.02 Прикладная математика и информатика ! 43 90!) 71 950 64 755 7 /95 10 6! 157 10 793 15

2 02.03.03
Математическое обеспечение и администрирование информационных 
систем

143 900 71 950 64 755 7 195 10 61 157 111 793 15

3 04.03.01 Химия 166 000 83 000 74 700 8  300 10 70 550 12 431) 15
4 08 03.01 Строительство ■66 000 83 000 74 700 8 300 10 70 550 12 430 15
5 09.03.03 Прикладная информатика 166 000 83 000 74 700 8  300 10 70 550 12 4311

6 11.03.04 Электроника и наноэлектроника 366 000 83 000 74 700 8  300 10 70 550 12 430 35
7 13.03.02 Электроэнергетика и электротехника 166 000 83 000 74 700 8 300 10 70 550 12 430 35
8 : з . о з . о з Энергетическое машиностроение 166 000 83 000 74 700 8  300 10 70 550 12 450 35
9 15.03.01 Машиностроение 166 000 83 000 74 700 8  300 10 70 550 12 430 15

: °
15.03.05 Конструкторско-технологическое обеспечение машиностроительных 

производств
166 000 83 000 74 700 • 8  300 10 70 550 12 430 35

п 18.03.01 Химическая технология 166 000 83 000 74 700 8  300 10 70 550 12 450 15

1! 18.03.02 Энерго- и ресурсосберегающие процессы в химической технологии, 
нефтехимии и биотехнологии

366 000 83 000 74 700 8  300 30 70 550 12 430 15

13 19.03.04 Технология продукции и организация общественного питания 166 000 83 000 74 700 8 300 10 70 550 12 450 15
14 20.03.0! Техносферная безопасность 166 000 83 000 74 700 8 300 10 70 550 12 430 15
1 5 22.03.0! Материаловедение и технологии материалов 166 000 83 000 74 700 8 300 10 70 550 12 430 15
16 23.05.01 Наземные транспортно-технологические средства 166 000. 83 000 74 700 8 300 10 70 550 12 430 15
17 27.03.02 Управление качеством 1 66 000 83 000 74 700 8 300 10 70 550 12 450 35
18 38.03.01 Экономика 143 900 71 950- 64 755 7 193 10 61 157 10 793 15
19 38.03.02 Менеджмент 143 900 71 950 64 755 7 195 10 61 157 10 793 15
20 39,03.0! Социология 143 900 71 950 64 755 7 193 10 61 157 10 793 15
23 40.03.0! Юриспруденция 143 900 71 950 64 755 7 193 10 6! 157 10 793 15
22 40.05.01 Правовое обеспечение национальной безопасности 143 900 71 950 64 755 7 195 10 61 157 10 793 35
23 42.03.02 Журналистика 143 900 71 950 64 755 7 193 10 61 157 10 793 35
24 44.03.01 Педагогическое образование 143 900 71 950 64 755 7 193 10 61 157 10 793 15
25 44.03.02 Психолого-педагогическое образование 143 900 71 950 64 755 7 195 10 61 157 10 793 35
26 44.03.03 Специальное (дефектологическое) образование 143 900 71 950 64 755 7 193 10 6! 157 10 793 15
27 44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки) 143 900 71 950 64 755 7 195 10 61 157 10 793 15
28 45.03.02 Лингвистика 143 900 71 950 64 755 7 193 10 61 157 10 793 15
29 46.03.01 История 143 900 71 950 64 755 7 193 10 61 157 10 793 15
30 49.03.01 Физическая культура 201 100 100 550 90 495 II) 1133 10 85 467 13 033 15

31 49.03 02 Физическая культура для лиц с отклонениями в состоянии здоровья 
(адаптивная физическая культура) *

201 100 100 550 90 495 10 055 10 85 467 15 033 15

32 54.03.01 Дизайн 286 000 143 000 128 700 14 300 10 12! 550 21 450 15

Примечание: * Дополнительное условие для установления пониженной стоимости обучения во втором семестре - отсутствие финансовой задолженности


